Quæ sunt uestimenta sacerdotorum & pontificis.

CAP. XI.

Eactæ sunt ēt sacerdotibus uestes oībus aliis quas chananeas uocant pariter & principi
sacerdotum: quem anarabachen appellant quod significat principem sacerdotū. Quo-
tiens aut sacrificia sacerdos adiret purificabatur. Lex enim purificationem fieri iussi: &
aliorum quidē sacerdotum uestes erant huiusmodi. Primum quidem induebat manu
chassin: quod constrictorū poterat dici. Est aut cinctorū circa fœmora subtile ex
byfso contorto contextum: ingredientibus per eum pedibus uelut deuastrapis. Scinditur uero ul-
tra medieratem deorsum: & usq ad lumbos astringitur. Super hoc autem lineo indumento dupli-
cis sindonis biffine uestitur: quod cethomone quidem uocatur hæbraica lingua: significat uero li-
neum nos enim lineum cethon appellamus. Est autem hæc uestis tunica usq ad talos: corpus om-
ne complectens: & manicis brachia ualde constringens: accinguntur circa pectus modice super
illum zonam circunducente latam: quasi digitis quattuor uarie ita contextam: ut uideatur: pel-
lis esse uiperea: in qua flores intexti sunt coccinei purplei: cum hyacyntho & byfso commix-
ti. Si tamen eius zonæ est solūmodo byfus: & sumens initium cincturæ a pectore: & circun-
dare dicitur iterum ante pectus: & usq ad crura dimittitur: donec sacerdos nihil operiat. Pro de-
core namq uidentium est ita compositum. Cum uero ad studia sacrificiorum: & ministerium præ-
paratur: ne impediatur: opus in leuo humero eam portat. Quod Moyses quidem arrabanech

appellauit: nos autem a babyloniiis discentes: hemis neam uocamus sic enim apud eos haec tunica nuncupatur. Sinum uero nusq; habet haec uestis: sed larga est ad collum eius apertura: & naftali ex utraq; parte oram eiusdem uestimenti a parte pectoris: & scapularum astringunt: hoc etiam bassaba zan uocatur. Super caput autem gestat pileum in modum paruuli calamaci: aut cassidis quod exte ditur super summittate capitum & modice uerticis medietatem excedit: uocaturq; masnemphisis: & tale est ut uideatur ex lini factum textura uitias: quae iuolutae sepius cōnectuntur: ne facile dilabatur. Deinde aliud unum uelamen desup circundatur: descendens usq; ad inferiora barbae: celans pillei illius ligaturam: & totam capitum superficiem: aptaturq; pfecte ne laborante sacerdote circa sacrificia corruat. Quales sint cæterorum sacerdotum uestes declarabimus. Princeps sacerdotum ornatur qdē & istis: nihil ex prædictis uestibus derelinquens: superinduit aūt tunica de hyacyntho facta: quae & ipsa talaris est: uocaturq; mechir secūdum linguam nostrā: quae zona constringitur: coloribus prædictis & floribus exornata: auro contexto uariata: ornatusq; i fimbriis eius inest uelut malorum granatorum & tintinabuloꝝ aureoꝝ multo decore factorum: ita ut inter duo tintinabula malum granatum habeatur: itemq; inter duo mala granata tintinabulū. Est aūt haec tunica ex duabus incisionibus: ut sit suita super humeros: & p latera: sed uno uel in longū undiq; ciruexta ad collum habens tantummodo sectionē non e latere: sed in longum fissam a pectore ad medias scapulas. Vitta aūt ei consuta est: ne possit eius aptio turpiter appere. Similiter & unde manus egrediuntur aperte est. Ad haec aūt tertio induitur uestimento: qd dicitur ephot. Simile ē aūt suphumerali græcor. Fit enim hoc modo ut sit textus eius magnitudine cubiti de cunctis coloribus: auroꝝ uariatus: amplect̄s omnem pecto ris locū: & ad manus eiiciendas aperiū ē: & omni schemate tunice simile ē. Huic uestimēto locus uacuus in medio pectore magnitudine palmi dimittitur ubi inserit effin: quod græca lingua logion: latina rōnale significat: & compleat totū ephot: hoc ē illum locū quē texētes ppter ea reliquerunt uacuum: uniturq; ephot: cū rōnali: anulis aureis p circulos singulos sub equalitate cōmissis p uitam hyacynthinam: quae īmittitur pro ligaturis & consertionibus alterutris anulorum. Ne autem uacua esset medietas anulorum: & rationalis filis hyacynthinis adiuuentum est ut ea loca conseruent. Super humerale uero duo sardonici lapides insibulabant per singulos humeros auro clausi: habentes per extremitatē circelloꝝ aureos: in quibus suscipiunt rationales ligaturas. His lapidibus inscripta sunt nomina filiorum iacob prouincialibus litteris lingua nostra sena per lapidem: seniores autē in humero dextro sunt. Inserti sunt autē in effin: id est in rationale duodecim lapides: magnitudine & de core præcipui. Hoc ornamentum propter eminentiam eius honoris ab hominibus possideri nō potest. Iste siquidem lapides per quatuor ordines terni: per singulos ordines constituti sunt: habētes aureas per circuitum coronas: quibus inclusi consertiq; sunt: ne possit quocunq; modo textura corrumpa defluere. Et in primo quidē ordine trium lapidum: inchoat sardonix: topazius: smaragdus. In secundo habet carbūculum iaspidem: saphirum. In tertio inchoat ligurius: deinde amethystus. acha tes est tertius: qui & post alios est nonus. In quarto ordine tenet chrysolitus principatum: post quem onix: deinde berillus: qui est ultimus omnium. Litteræ autem in omnibus ipsis sculptæ sunt nomini bus filiorum iacob: quos tribuum principes arbitramur: singulisq; utiq; lapidibus eorum nomina referentibus secundum ordinem: quo nati esse noscuntur. Cum ergo per se illi quos diximus anuli sint infirmi: nec possint pondus lapidum sustinere: alii duo maiores in extremitate rationalis quae respicit ad collum eminentes: ipsam texturam faciunt qui inspiciant catenas aureas opere plectili uenientes per fistulas quasdam ab extremitatibus humerorum: quarum catenarum sumitas ascendens perducitur post tergum: & in circulo qui est ad dorsum in superhumerali consertitur: & hoc est rationalis munimen eximum: ne possit aliqua parte disrupti. Zona uero rationalis consistit de coloribus prædictis auro conserta: quae ex utroque latere circunducta: & iterum: reuoluta ante pectus ex ambabus summittatibus pendere dimittitur: & habet quasdam fimbrias ex aureis fistulis miro decore compositas in utraque zone summittate pendentes. Pilleum autem priori similitudine operatum habet pontifex: sicut reliqui sacerdotes: & alium consutum ex hyacyntho uariatum. Circundatur uero ei & aurea corona: tribus uersibus facta: supra quam surgit in media frōte quasi caliculus quidam aureus: similis herbae: quae apud nos acoras nuncupatur: quam græci hyoscymos dicunt. Ne quis autem cum non uiderit hanc herbam per ignorantiam natuam eius ignoret: significo huiusmodi hominibus eius modum. Hec herba frequenter ultra tres palmos oboritur: radicem uero rotundam habet: & quasi rapae similem: folia uero eius mentæ propinquā sūt. De ramis autem eius oriuntur caliculi rotundi: & in circuitu habet oculos: unde fructus egreditur. Calicem ergo quem diximus supra coronam auream positum habet magnitudinem digitū minoris: cuius cauatio rotunda est: quasi crateris. quem tamen latius condiscipulis explanabo. Est autem quasi sp̄era diuisa: & circa fundum aliam habet incisionem a radice rotundatam. Deinde paulatim cauatura colligitur: & a superiori denuo decenter aperitur: & i labio ita colligitur ut proprie uideatur hemispærium mira rotunditate tornatum. Super hunc iterum oriuntur incisiones quasi extremitates malogramatorum spinole: & in acutissimum deficiente cacumen: quia semper seruat: & fructum huius caliculi superpositio seminis syderiditis uicum. Habet autem florem

simile plantagini:& per circuitum tota corona his floribus est celata:ab occipitio usque ad utrumq tempus. A fronte vero hoc quidem non habet: sed lamina est aurea:sacrifq; litteris nomine dei habet in scriptum. Hoc igitur est pontificis ornamētum. Mirari siquidē quilibet poterit odium hominum qđ circa nos habere non desinūt: quasi nobis hoc modo diuinitatē deridētibus quam ipsi nō quiescūt colere. Siquis enim tabernaculi positionē consideret:& sacerdotalē īspiciat uestē & uasa quibus uti mur ad sacrificia celebranda:& legislatorē virum sacrū agnoscat & frustra nos ab aliis blasphemari p̄cipiet. Nā singula quæq; hoḡ ad similitudinē & formam rerum facta reperiet: si absq; inuidia hæc sapienterq; uelit considerare. Tabernaculum nanq; triginta cubitorum trine diuisum: in quo duas partes sacerdotibus cūctis distribuit: quasi profanum quēdam cōmunēq; locum terrā & mare significat. Hæc utiq; gressibilia cūctis sūt. Tertiam partem soli dicauit deo eo qđ cælum ingressibile sit ho minibus. Super mēsam duodecim panes positi: significant ānum mensium quantitatē tanta diuisū. Per candelabrum de partibus septuaginta cōpositū: septē planetarē decatemoria tetigit. Et sup illud septē lucernā ipsorum planetarē cursum ostēdit. Tantæ nāq; sūt numero. Cortinæ ex quattuor coloribus cōtextæ: clemētorum designant naturā. Bissus terram declarat: eo qđ linum oriatur ex ea: pura uero mare: eo qđ pisci sanguine colorat. Aerem uoluit significari per hyacynthū: coccus uero est ignis indicium. Significat autem & pōtificis linea tunica totam terram. hyacynthina uero uestis pulm quæ per malo granata corruscationes: per tintinabulorum sonitum tonitrua īdicare dignoscit. Superhumeralē etiam ad similitudinem naturæ totius est: quādo & illud deo placuit ex quatuor coloribus fieri: auroq; contextum propter splendorem reor: qui mūdo diffunditur. Rationale uero in medio superhumerali in modum terræ constituit. Hoc undiq; nāq; tenēs medium locū zonæ circulo significat oceanum: qui utiq; cuncta suo limbo circundat. Indicat autem solem & lunā uterque sardonix quos pontifex portat in humeris. Duodecim uero lapides seu menses: quis intel ligere potest numerum stellarum: quem zodiacum circulum græci uocant. Pileus uidetur mihi cælum imitari: cum sit ex hyacyntho: non enim aliter poterit superponi ei nomen dei. Et in corona declarata sufficient: cum sepius & in multis virtus legislatoris oportune possit exponi.

Quomō aaron eligif in sacerdotē: & quomō moyses purificauerit tabernaculū & sacerdotes: & quēadmodū de festiuitatibus: & singulis diebus fuerit constitutū. CAP. XII.

Bitur cum prædicaram rerum terminus evenisse: nondum ministris sacris muteribus dedicatis: astitit deus Moysi: & sacerdotium Aaron fratri suo eum dare præcepit: qui propter uirtutis opus omnibus honore iustior haberetur. Tum ille colligens in ecclesiā multitudinē: uirtutē eius & studiū edicebat: & ppter eos pericula paſsurū esse. Cun que in omnibus eum populus testaretur: & eius studiū ualde laudaret. Moyses ait. Viri israhelite: fabrica quidem iam perfecta est: sicut ipsi deo gratum fuit: nobisq; possibile. Quia uero tabernaculum oportet iam dedicari: decet prius fieri sacerdotem sacrificiis ministraturum: & pro nobis orationes facturum. Et ego quidem hac deliberatione mihi concessa: meipsum dignum hoc honore iudicabam: eo quod natura omnes sui potius amatores existant: & maxime: quia multum mihi sum conscius pro uestra salute laborasse. Nunc autem ipse deus Aaron dignum hoc esse honore decreuit: & hunc sacerdotem nobis credit̄ iustiorem: sciens quia dignus induetur stola deo deuota: & curam habebit altaris: & ad hostias offerendas & orationes faciēdas pro nobis libenter auditurus: qui curam habet generis nostri: uirum quem ipse magis elegisse dino scitur. Hæbreis itaq; placuere quæ dicta sunt: & ordinationi dei præbuere consensum. Erat enim Aaron propter genus: & prophetiam & uirtutem fratris: honore hoc dignior uniuersis: habebatque filios illo tempore quattuor: Nadab: Abiud: Eleazar: Ithamar. Quæcumque uero ad fabricam tabernaculi præparata superauerant: hæc iussit ad tegmen cortinæ ipsius tabernaculi: & lucernæ: & thuribuli: aliorumque uasorum expendi: quatenus hæc per iter neque pluuiam neque pulucre uexarentur: & populum denuo colligens: singulos ad oblationem iussit offerre dimidium sicli. Siclus autem hæbreorum numisma quattuor drachmas atticas habet. Illi libenter quæ iussit Moyses offerebat: eratque offerentium multitudo sexcentorum quinque milium & quingentorum quinquaginta uirorum: offerebantque argenti libras uiginti: atate usque ad quinquaginta annos cōstituti: oblatumque circa tabernaculi opus expendebatur. Purificauit autem & tabernaculum & sacerdotes hoc modo. Myrrham electam siclos quingentos: & totidem ireos cinamomi & calami. Est autem & hæc species suavis odoris: priorem mensuram & medietatem: iussit horum cōtusa misceri: oleique oliuarum pondus mensuræ prouintiæ quæ dicitur bin: duas coas atticas capiens. Quibus permixtis: & coactis: facta est arte unguentatio unctio suauissima. Deinde sumens ipsos sacerdotes: & omne tabernaculum unguens purificauit: offerens hostias multas & uarias in tabernaculo: deinde aureum thuribulum: quod magni erat oneris: & reliqua quorum prætero narrare naturam: ne multiloquium fiat legētibus. Secundo autem die: idest ante solis ortum & occasum incensum fieri oportebat omnino: oleumque purgantes: ad luminaria conseruabant. Quarum tres equidem lucernæ super sacrum candelabrum deo tota die lu-

cebant: reliquæ uero accedebant ad uesperum. Omniaq; quæ facta sunt: optimi opifices Beseleel: & Heliab fuerunt. Nam & prioribus artificibus ipsi præpositi fuerant ad meliorē operationē iugiter exercendam: & intelligentia rerum: quarum instructionem primitus ignorabant. Horum itaq; Beseleel meliorem contigit iudicari. Igitur omne tempus ad opus faciendum transiit in mensibus septem: & post hoc ex quo ægyptum reliquerant primus annus impletus est. Inchoante ergo anno secundo: mēse xanticho secundum macedonas: nisan uero secundum hæbreos: in nono mense tabernaculum consecravit: & omnia uasa eius quæ iam declarata sunt. Ostendit autem deus se gauisū in operibus hæbreorum: & non frustra eos laborasse in pulchritudine illius edificii: sed acceſſit & habiuit in eo templo. Præsentiam suam nanq; hoc modo fecit. Cælum siquidem mundum erat: super tabernaculum uero solummodo caligo facta est: non alta nube: satis autē densa circundās illud: ut rēpeſtas putaretur esse: neq; rursus ita ſubtilis fuit: ut ualeret p eam aspectus aliquid cōtueri: gratuſq; ros ex inde defluebat: pandebatq; dei præſentiam. his qui & uolebant & credebant. Moyses autem cum artifices qui talia fuerant operati dignis muneribus honoraffet: sacrificauit in tabernaculi uestibulo secundum mādatum dei taurum: & arietem: & hædum pro peccatis. Dicturus autem de his quæ ad sacrificia pertinēt: etiam de his quæ circa sacrificia celebrantur indicaturus simul & de quibus iussit holocausta fieri: & quæ comedēda tanq; cibos laxauit. Mactatis igitur animalibus quæ prædixi ex eorum sanguine uestē Aaron ipsumq; cum filiis aspergebat: purgans eos fontium aquis & unguento: ut dei fierēt sacerdotes. Septem itaq; diebus hoc modo ipſos & eorum uestes curabat: tabernaculum simul & eius uasa ex oleo prælibato ſicut iam dixi: & sanguine hircorum & taurorum immolatorum per singulos dies id est unoquoq; ſecundum genus. Octauam ergo festiuitatem denunciauit populo: & quenq; ſecundum uirtutem immolare p cepit. Illi uero alterutros æmulati: & sacrificiis ſuperare ſenetiſlos certantes: ſinguli festinanter dictis obediebant. Inipotis autē hostiis ſuper altare: repente ex eis ſpontaneus ignis accensus eft: & ſimilis flāma fulguri corrufcationis eniuit: & omnia quæ erant ſuper altare conſumpſit. Contigit autem poſt hæc & Aaron calamitas quædam: ut tanq; homo ſimul & pater de ea cogitaret: quam tamen fortiter tolerauit: quomodo & circa caſus animo fortis erat: & hoc uoluntate domini prouenifſe iudicabat. Ex quattuor nanq; filiis eius quos iam dixi duo ſeniores Nadab & Abiuth portantes ſup arā hostias: non quas prædixerat Moyses: ſed quibus primitus utebantur ſubito concremati ſunt ſuper eos igne magno impetu ueniente: & pectora faciesq; eorum inflāmantē: ita ut nullus eum ualeret extinguere: & illi quidem ita defuneti ſunt. Moyses ergo iussit patrem eorum & fratres portare corpora extra caſtra deducentes: honore congruo ſepelire luxitq; plebs eos nimis amare propter mortem quæ eis ſic inopinabiliter accessiſſet. Solos autem fratres eorum & patrem non cogitare ex hac tribulatione Moyses exorauit: cum deberent præponere dei honorem ſuā tribulationi. Iam enim Aaron ſacerdotii ſtola uidebatur indutus. Itaq; Moyses omnem honorem respuens: quem ſibi omnem multitudinem uidebat offerre: ſolum dei ministerium celebrauit: & aliquando quidem ad montem Syna ibat: aliquando uero tabernaculum ingrediēs reſponſa poscebat: de quibus ſeorsum rogabat deum: & ſtola priuatus: & aliis ſe cunctis publicum demonſtrabat: in nullo ab aliis diſferre ſtudebat: niſi ut eoruim curam prouidere uideretur. Inſuper ſcribebat leges ſecundum quas deo grati uiuerent: & in nullo alterutros accusarent quas tamen dei præcepto conſtituit. Nunc igitur de conuersatione eorum & legibus exponam. Quod uero de ueste pontificis prætermisi: uolo proſerre nullo modo enim malignitatibus detrahentium reliqui occaſionem. Si qui tamen tales ſint: ut contemnant dignitatem dei cognoscere: oīpotentem deū ſcire negligentे derelinquent: ſiue ad ſacra ueniant: ſiue ad eſſe nolint: & hoc non ſolum hæbreis uoluit eſſe maniſtum: ſed etiam peregrinis iſta legentibus. Lapiſes autē quos ferre ſuper humerum prædixi pontificem erant ſardonices. Eorum naturam puto amplius omnium ad humānotitiam uenientiū effulgere. Dum ergo & sacrificiis deus adeffet: alter qui in dextro humero portabat micabat: & ex eo ita ſplendor exilebat: ut etiā pcul positis appareat: cū prius hoc lapidi non inefſet. Et hoc itaq; mirabile eſt: his tamē q ſapiētiam nō adiectionē diuinorum ope rum nasciſcuntur. Quod uero eſt mirabilis dicā. Per duodeci enim lapiſes quos ſupra pectus pontifex in eſſim ſutos. i. in rationale portat: uictoriā pugnaturis deus p nunciauit. Tātus ergo ſplendor fulgebait in eis: cū nōdum exercitus moueret: ut omni fieret multitudini maniſtum eorum auxiliis adeffe deū. Vnde grāci qui noſtras ſolēnitates honorāt: eo q̄ nihil in hiſ contradicere ualeat: eſſim rationale uocant. Ceffauit itaq; & eſſin: & ſardonix ſplendescere annis ducentis anteq; hæc ego conſcriberem: cum deus moleſte ferret trāgrefſiones legum: de quibus ſub oportunitate dicemus. Nūc autem ad conſequentia uerba conuertar. Tabernaculo iam dicato & ornatis ſacerdotum rebus populus deum apud ſe eſſe cū tabernaculo iudicauit: & ad sacrificia ſimul & requiē eſt conuersus: quasi omnē iā moleſtiā reſpuifſet: & de futuris meliora desiderantes munera deo alia quidem cōmuñiter alia uero ſeorsū de ſingulis tribubus offerebant. Principes enī tribuū bini & bini cōueniētes uehiculum: & duos boues offerebant: erantq; uehicula ſex: & ita tabernaculum in itineribus deuehebant. Ad hæc autem unusq; eorum phialam: thuribulumque portabat: & capſam capientem daricos decē: plenā thymiamatibus. Thuribula uero & phialeæ argenteæ erant: habētia utraq; ſiclos ducen-